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PRVA SJEDNICA NOVOG 
PREDSJEDNIŠTVA HSGI-a  

Prva i konstituirajuća sjednica Pred-
sjedništva HSGI-a održana je 14. lip-
nja 2005. u Zagrebu. Sjednicu je vo-
dio novi i stari predsjednik Dragutin 
Mihelčić. 

Na sjednici je usvojen zapisnik sa 
36. izborne skupštine u Šibeniku, a 
ocijenjeno je da je bio nazočan 61 
zastupnik. Posebno je istaknut izlet 
dan poslije skupštine i posjet Skra-
dinskom buku, Visovcu i novom 
mostu preko Krke kod Skradina, 
gdje je vrlo iscrpno o svim tehnič-
kim podacima govorio Davor Trlaja, 
glavni inženjer gradilišta. Jedna od 
namjera za održavanje skupštine u 
Šibeniku bila je poticanje organizi-
ranja šibenskih građevinara. U tom 
nije bilo mnogo uspjeha, ali će se i 
dalje nastaviti kontakti s građevina-
rima iz toga grada i Županije. 

U nastavku su se razmatrali troškovi 
Izborne skupštine koje će, prema pri-
jašnjem dogovoru, podmiriti sponzo-
ri. Pošto je i službeno konstituirano 
novoizabrano Predsjedništvo, raz-
matran je prijedlog programa rada 
koji je pripremila tajnica Ružica Dr-
mić i koji će se još urediti i nadopu-
niti. Predviđeno je da se program 
odvija održavanjem proširenih sjed-
nica s temeljnim društvima, organizi-
ranjem okruglih stolova o aktualnim 
temama te izdavanjem časopisa Gra-
đevinar, Građevnog godišnjaka i dru-
gih stručnih knjiga. Velik se dopri-
nos članova Predsjedništva očekuje 
u izradi Pravilnika o polaganju struč-
nih ispita i o trajnom stručnom usa-
vršavanju. Takve pravilnike radi Mi-
nistarstvo zaštite okoliša, prostornog 
uređenja i graditeljstva i Hrvatska 
komora arhitekata i inženjera u gra-
diteljstvu. Za to je posebno zadužen 
član Predsjedništva Rodoljub Lalić. 

Ujedno se planira znatnije proširenje 
međunarodne suradnje. 

Uslijedila je rasprava. Najprije je go-
vorio prof. dr. sc. Zdravko Linarić. 
Govorio je o povećavanju programa 
visokoškolskog obrazovanja prema 
Bolonjskoj deklaraciji te o zbrci ko-
ja će nastati uvođenjem novih titula. 
Zatim je govorio prof. dr. sc. Petar 
Đukan koji je najprije spominjao 
potrebu sazivanja zajedničke sjedni-
ce HKAIG-a HSGI-a i ostalih inže-
njerskih udruga o najavljenim hitnim 
izmjenama i dopunama Zakona o 
javnoj nabavi. Govorio je i o budu-
ćim aktivnostima Predsjedništva, po-
sebno o raspravi vezanoj uz zajed-
nički nastup građevinskih tvrtki na 
tržištu. Podržao je donošenje Pravil-
nika o polaganju stručnih ispita i 
Pravilnika o cijeloživotnom obrazo-
vanju. Također je predložio održa-
vanje jednog okruglog stola o prim-
jeni Bolonjske deklaracije, jer se či-
ni da u njezinoj primjeni nepotrebno 
žurimo. Govorio je i o potrebama 
upoznavanja članova HSGI-a s no-
vim pravilnicima i normama. 

U nastavku je o konferenciji ECCE-
a u Talinu govorio Dragutin Mihel-
čić. Naši su predstavnici bili aktivno 
uključeni u sve rasprave, a posebne 
u one u kojima se raspravljalo o li-
cenciranju i o zaštiti okoliša. Spo-
menuta je i uspješna organizacija 
okruglog stola o usklađivanju radov-
a dvaju ili više izvoditelja, koja je 
održana u Hrvatskom inženjerskom 
domu u Zagrebu. Zaključeno je da 
treba nastaviti sa sličnim raspravama. 

Slijedila su izvješća temeljnih druš-
tava. Nada Zadravec iz DGIT-a Va-
raždina govorila je o stručnom puto-
vanju u Kinu. Na njezin poticaj za-
ključeno je da se pošalje telegram 
podrške teško bolesnim članovima 
HSGI-a prof. dr. sc. Rudolfu Lonča-

riću i Filipu Filipecu, direktoru Teh-
nike. 

Ante Grašo iz DAGIT-a Zadar govo-
rio je o upravo održanom predava-
nju o pročišćavanju otpadnih voda, a 
Željko Andričević iz DAGIT-a Vin-
kovci o pripremama za proslavu 45. 
obljetnice Društva. Odlučeno je da 
se na proširenu sjednicu Predsjed-
ništva i proslavu obljetnice pozovu 
svi bivši izabrani članovi Predsjed-
ništva HSGI-a. 

Na kraju je Ružica Drmić izvijestila 
o uspješno održanom plesu građevi-
nara DGI Zagreb i o predstojećem 
stručnom putovanju u Grčku. Višnja 
Lasović-Kožoman iz DAGIT-a No-
va Gradiška izvijestila je o priprema-
ma za redovnu skupštinu i o skorom 
stručnom putovanju u Prag. 

B. N. 

STRUČNO PUTOVANJE DAGIT-a 
VINKOVCI U AUSTRIJU 

Prema usvojenom programu rada, 
DAGIT Vinkovci organizirao je sed-
modnevno stručno putovanje u Aus-
triju. Na putovanju je od 21. do 27. 
svibnja 2005. sudjelovalo 39 člano-
va Društva. Organizacija putovanja 
povjerena je turističkoj agenciji Ani-
ta  Tours iz Đakove, a program je 
putovanja  odredio DAGIT Vinkovci.  

Putovanje je inače bilo na zavidnoj 
razini. Najprije je posjećen Bleiburg, 
gdje su sudionici putovanja zapalili 
svijeće na spomen groblju za strada-
le Hrvate na kraju II. svjetskog rata. 
Sudionici ove stručne ekskurzije pro-
dužili su do Graza, gdje su i preno-
ćili. Sutradan su obišli gradske zna-
menitosti: operu, gradsku vijećnicu, 
katedralu i pomalo futuristički most 
s restoranom na rijeci Muri. Posjetili 
su i stari dvorac Herbertstein (iz 1260.). 
Slijedio je put do Beča gdje su bora-
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vili puna 4 dana. Program boravka 
bio je vrlo bogat. Tako su razgledali 
Trg Marije Terezije sa dva muzeja, 
dvorac Hofburg, augustinsku crkvu 
(sa spomen-pločama našim velikani-
ma – J. J. Strossmayeru, J. Dobrili, 
A. Baueru i F. Račkom), muzej Al-
bertina te katedralu Sv. Stjepana. 
Zatim su razgledali dvorac Schön-
brunn, ljetnu rezidenciju obitelji 
Habsburg, i poznati dvorac Belvede-
re u kojem je potpisana predaja nje-
mačkih trupa Crvenoj armiji. 

U programu je bilo i razgledavanje 
goleme suvremene spalionice otpada 
koja je ujedno i toplana grada Beča, a 
stručni je voditelj bio ing. Herbert 
Hayndl. Potom su posjetili i 
srednjovjekovni dvorac Klosterneu-
burg, smješten uz obale Dunava.  

Sudionici ovog lijepog i poučnog 
putovanja posjetili su i poznati za-
bavni park Prater te muzej Kunst-
hauswien koji je projektirao bečki 
arhitekt Friedrich Hundertwasser. 
Jednu su večer proveli u predgrađu 
Beča, u dijelu grada nazvanom Grin-
zing s mnogo malih seoskih kuća i 
izvrsnim restoranima. To je tipično 
staro austrijsko selo s mnogo vino-
grada, a posebna je zanimljivost što 
se unutar glavnog grada još uzgaja 
vinova loza. 

Putovanje je šestog dana nastavljeno 
prema Slovačkoj. Prije Bratislave 
posjetili su pokrajinu Burgenland 
gdje živi više tisuća Gradišćanskih 
Hrvata. Najprije su posjetili gradić 
Eizenstad s neobičnom crkvom koja 

ima vrlo stare orgulje i sarkofag s 
posmrtnim ostacima velikoga beč-
kog kompozitora Josepha Haydna 
(1732.-1809.). U nastavku su posje-
tili i neka manja mjesta, poput Rusta 
i Margarethena, poznatog po kame-

nu od kojega je građen Beč. 

U Bratislavi su sudionici stručnoga 
putovanja noćili, a sutradan su pano-
ramski razgledali gradske znameni-
tosti: Stare Zamke, Tvrđavu, Požun-
ski sabor i novi slovački parlament. 
Put je potom nastavljen kroz Mađar-
sku, a sudionici su putovanja obje-
dovali na jezeru Balaton, u restoranu 
Kukurica čarda. Put je završio os-
mog dana oko jedan sat ujutro. Valja 
istaknuti da su za cijeloga puta bili 
izvrsni vremenski uvjeti.  

Zvonimir Zahoray 

BAL GRAĐEVINARA U 
SPLITU 

Krajem svibnja 2005. u hotelu Mar-
jan je, uza zvuke sastava TBF i Gus-
tafi, cupkalo, skakutalo i plesalo 250 
građevinskih inženjera u organiza-
ciji Udruge građevinskih inženjera 
Splita. Svi su bili zadovoljni što je 
nakon nekoliko godina obnovljen 
Bal građevinara. Uz pomoć mnogih 
sponzora: Konstruktor-inženjeringa 
(kao zlatnog), Projektnog biroa Split 
(srebrnog) i Mensa, Europlina, Pa-
lira, Hidro-inga, Foramena, Akva-
projekta, Spegre Borovina, Građe-
vinsko-arhitektonskog fakulteta, Pom-
grada, Božen-Coa te Vodovoda i ka-
nalizacije (brončanih), glavni je i 
prema općim ocjenama uspješan or-
ganizator bio prof. dr. sc. Bernardin 
Peroš. Pomoć mu je pružio i novi 
predsjednik UGIS-a Aljoša Fuštar, 
dipl. ing. građ. Svakako da je dobrom 
ugođaju pridonio i vrlo bogat "šved-
ski stol". 

Zabava je trajala sve do ranih jutar-
njih sati. U pauzama se i razgovara-
lo, ponajviše o aktivnostima Udruge 
nakon kraćega zastoja u radu. Regis-
trirano je tek 150 članova, tvrdi ing. 
Aljoša Fuštar, a Split i njegovo ok-
ruženje imaju najmanje 700 građe-
vinskih inženjera koje bi svakako 
trebalo uključiti u rad. Godišnja čla-
narina od 100 kuna je gotovo sim-
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bolična, a za poticanje budućih čla-
nova otvorena je i web stranica 
(www.ugis.hr) koja će bilježiti sve 
informacije o sadašnjim i budućim 
zbivanjima. 

J. S. D. 

TENISKI TURNIR SPLITSKIH 
GRAĐEVINARA 

Na Žnjan-GAF-u sve je bilo kao na 
pravome teniskom turniru. Razlike 
su bile samo u nijansama. Publika je 
na terasi Kod Jakova na splitskom 
Žnjanu umjesto jagoda sa šlagom i 
šampanjca pijuckala pivo i sokove 
te nestrpljivo očekivala završetak 
kako bi uz pobjednike mogli slaviti 
uz pečene kozliće. Za to je vrijeme 
na terenu bilo žestokih servisa, oštrih 
asova, lobova, ali i auta, ljutitih ba-
canja reketa te mnogih drugih pre-
poznatljivih pokreta. Prava je šteta 
bila što osvježenja nisu iz hladnjaka 
donosili dječaci, već su se sudionici 
osmoga tradicionalnoga teniskog 
turnira splitskih građevinskih inže-

njera morali osvježavati na česmi 
montiranoj pokraj terena. 
Pod budnim okom glavnog organi-

zatora Rodoljuba Lalića, kojemu su 
u organizaciji pomagali i "strateški 
partneri" (tvrtka Mens, Projektni bi-
ro i zanatska radnja Quick), na tere-

nu su se tri dana trajanja turnira zno-
jili: Dalibor Bartulović, Vedran Bo-
žanić, Milan Bušić, Mirjana Čagalj 
(jedina sudionica), Vibor Čota, Žarko 
Dešković, Vice Dodig, Zoran Dodig, 
Zoran Đula, Darko Fadić, Kajo Ferić, 
Krešo Jurić, Srećko Jurić, Željko 
Krstičević, Rodoljub Lalić, Vedran 
Marketić, Pave Marović, Predrag 
Miščević, Andrino Petković, Paško 
Remetin, Mladen Škomrlj, Branko 
Tonković, Ranko Visković, Miro 
Vukušić i Josip Zebić. Svi su oni 
zapravo u najboljim godinama za 
tenis, a raspon je od 28 do 58. 

Pojedinačni je pobjednik Darko Fa-
dić, u parovima Žarko Dešković i 
Mirjana Čagalj, a u utješnoj je sku-
pini pobijedio Vedran Božanić. Va-
lja istaknuti da ozlijeđenih nije bilo, 
što je i siguran znak dobrih pripre-
ma. Na kraju su podijeljene nagrade 
i plakete, a zajedničko slikanje i čes-

titke svima će ostati draga uspomena.  

J. S. D.

 

Detalj s bala građevinara u Splitu 

Sudionici teniskog natjecanja UGIS-a 


